

Előfizetési árak:

Húrhoz hordással vagy postán küldve:
 Egész évre 14 ft — kr.
 Félévre 7 » — »
 Negyedévre 3 » 50 »
 Egy hónapra 1 » 20 »
 Egyes szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Endrényi Testvérek könyvkereskedése Szegeden, hová az előfizetések a lap szétküldésére vonatkozó fölszólalások intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Klauzál-ter, Karász-ház I. emelet, hová a lap szellemi részét illető minden közlemény intéendő.

Bermentetlen levelek nem fogadtatnak el.

Kéziratok nem adtatnak vissza.

Hirdetéseket

nyitották kölleményeket a kiadóhivatal mérsékelt áron veszi föl

Gyanusítás.

(Az adóemelések körül)

Szeged, július 30.

Nem találunk benne semmi feltűnőt, hogy az országszerte folyamatban lévő adókieviteések alkalmával a sokhelyütt fölmerült, a kincstár szempontjából minden józanul gondolkodó ember előtt, legalább bizonyos okszerű korlátok közt jogosult adóemeléseket az ellenzéknek minden orgánuma felhasználja az egész vonalon való gyanusításra.

Ez a jóismert, régi, rozsdás fegyver ezuttal a pénzügyminiszter személye ellen van irányozva, ami nyílt kifejezést nyer a többiek közt a «Szegedi Napló» tegnapi számának «Adónyuzás» című cikkében, ahol a szélső ellenzék helybeli közönye egyenesen azzal vádolja a pénzügyminisztert, hogy megadóztatási eljárásában hiányzik a jóhiszeműség és igazságosság.

Obskurus fölfevésekből kiindulva beszél a hivatkozott cikk pénzügyminiszteri titkos rendeletekről, melyek természetesen odairányultak volna, hogy a pénzügyi közegek az «adóprés» legkíméletlenebb alkalmazására buzdíttassanak, sőt egyenest utasíttassanak.

Mindazon vesszőparipák között, melyen az ellenzék az ő támadásaiban nyargalni szokott, mindazon jelzések között, melyekből az ellenzék sohasem késik magának kortestökét csinálni: kétségkívül leginkább kézügyben esik a legkönnyebben felhasználható a kedélyek fölízgatására: az a dő.

A bomladozó szélbal érzelmi politikájának egyik sarkalatos pontját képezi a nép tervszerű elkeserítése a mindent elnyelő adó mumusával.

Szerencsére a magyar nemzet tulnyomó többsége sokkal higgadtabb vérmérsékű, politikai gondolkodás tekintetében sokkal érettebb; semhogy ne ismerné el azon tétel igazságát és jogosságát, hogy az államháztartás alapja az adó.

Ez az egyszerű és természetes magyarázata annak, hogy az ellenzéki sajtó, minden kétségbeesett erőfeszítése mellett is a nagy közönségre csupán egy elenyészően kicsiny, erősen szangvinikus részét képes felültetni a maga kassirozott vérző sebeivel.

A jelen esetben is annyira világos és tisztá a helyzet, hogy a közönség félrevezetésének szemünk előtt folyó ismételt megkísérlése valóban

annak az egyszerű kérdésnek megtételeire indít: vajjon a legelemből törvényismeret nélkül valónak hiszi-e az ellenzéki sajtó a maga olvasóközönséget?

Mi azt hisszük, hogy ebben az egész hecczben (mert nyilvánvaló a heccz-csinalásra való törekvés) a naivitásnak, nem mondjuk roszhiszeműségnek, tulnyomó része az illető izgága lapok rovására esik: ez az alapja annak is, hogy a társadalom fölforraló elemei több-kevesebb elszántsággal csak maguk zabognak, főnek, anélkül, hogy a társadalomnak bár csak egy rétegét is sikerülne megmozdítaniok.

De nem is lehet máskép.

Hiszen azzal már csak minden újságolvasó, adófizető polgár tisztában van: hogy a *harmadosztályú kereseti adó ügye kizárólag maguknak az adózó polgároknak kébbe van téve.*

A polgárok közül alakult bizottság kiveti: a reklamáziókat a polgárok közül alakult fölszólamlási bizottság tárgyalja és intézi el: a főlebbezéseknek legfelsőbb fórumát pedig egy minden irányban független és pártatlan magasrangú ítélőszék, a pénzügyi közigazgatási bíróság képezi.

Szóval a III. oszt. kereseti adónak egész processzusa egyenesen ki van véve a pénzügyminiszter felelőssége alól.

Ezen adó nem egész során az államkincstár csak egy fél, a másik féllel, a közönséggel szemben.

Hivatása, kötelessége a maga jogszerű, méltányos igényeinek az ügy minden fokán érvényt szerezni.

Ezt a *szándékot*, (mert szemben a teljesen független s köztapasztalás szürint még inkább az őket megbízott közönséghez hajló fórumokkal, másról ugyan alig lehet szó!) kárhoztatni, elítélni hazafelel batorság.

Vonatkozik ez általában mindazon lelkiismeretlen igazgatásokra, melyek ezen a czímen az ellenzéki sajtóban ország-szerte folynak.

Ami pedig a helybeli ellenzéki közönségnek a pénzügyminiszter eljárására vonatkozó gyanusítását illeti, arra a kérdésben forgó ügy legelemből ismeretével minden gondolkodó ember magától megadhatja a feleletet.

Lehet-e azt rendes gondolatnemetten elképzelni, hogy egy józan, eszes ember, már pedig *annyit* csak elismer a lapítás a mi zseniális pénzügyminiszterünkről? rendeletet, pláne *titkos rendeletet* adjon ki valamely alárendelt közegének olyas szolgálatok teljesítésére,

melyek annak, de magának a titkosan rendelkező pénzügyminiszternek sem állanak hatalmában?

Együgyűségeket nem szoktak elkövetni a mai államférfiak.

Hogy micsoda álláspontot foglal el Wekerle a napirenden levő adóemelésekkel szemben, a legutóbbi precizizozza ezt a «Pester Lloyd» legutóbbi esti lapjának következő entre-filetje:

«A kassai kereskedők és iparosok küldöttsége a III. oszt. kereseti adó kivétele tárgyában ma tiszteltet a pénzügyminiszterrel, s igen előékeny fogadtatásra talált.

Miután a küldöttség vezetője Deil Jenő kereskedelmi kamarai titkár az érdekeltek szerelmét előadta, hogy t. i. az előirányzatban az adóemelés általában 100%, sok esetben pedig 500—600%, sőt 1000% is, kijelentette a miniszter:

hogy a kamarának sürgőnyileg tett előterjesztése és az érdekeltek beadványa folytán sürgősen utasította a kassai kir. pénzügyi igazgatóságot, hogy személyes felelősség sulya alatt oda munkodjék, hogy az *adó kivételénél rohamos adóemelés egyáltalán ne történjen s azon esetekben, ahol a minimális adótelvétel ki, a kincstári kiüldött ne fölebbezen*, szóval hogy az állam érdekei a kereskedelem és ipar jogos érdekeivel összhangba hozassanak. Aztán behatódobban beszélt az ügyről a miniszter a küldöttség tagjaival, mint Szudinka Gyula asztalossal, Knöfler Vilmos úgnökkel, Wagner József vendéglőssel és Falk Károly kereskedővel s oly jártasságot tanusított a vidék viszonyaiban, hogy sok alárendeltje irigylhetné.

Mint értesülünk, a miniszter egyuttal sajnálkozását fejezte ki afölött, hogy fölszólítása daczára sem működtek közre a kassai kereskedelmi testületek tapasztalataikkal és tanácsaikkal a miniszter azon intentiójának megvalósítására, hogy az adó igazságosan vettessék ki s így maguk okozták, hogy a küldöttségnek a fővárosba kellett feljönnie. A küldöttség azon meggyőződéssel távozott, hogy a magyar pénzügyminiszter éppoly erőlyesen védi az állam érdekeit, minthogy számot vet kereskedelmünk és iparunk állapotával.

Oly sok a rokonvónás a kassai és a szegedi állapotok között, hogy mindössze a küldöttségi tagok neveit kellene a mi ismét deputatúsainkkal kicserélni s az egész érdekes hír bizavást beválnék telivel szegedinek.

Akik csak némileg avatottak a város nehéz és bonyolult pénzügyeiben, elénk és hálás emlékezetben tartják

Wekerlének azon hathatós jóakaratát, előékeny szíves készségét, melyet még államtitkár korában fényesen bebizonyított Szeged iránt a konverzió-ügyben s azóta is számos kisebb-nagyobb hatáskörébe tartozó közdolgunkban.

Ezért utasítjuk vissza minden további magyarázat nélkül azt a méltatlan, tulnag gyanúsítást, melynek légbőlkapottsága szembeszökő s melynek épp Szegedről nem lett volna szabad szélbe röppennie.

A féktelenek.

Szeged, július 30.

Mi lesz?

A függetlenségi párt a fölbomlás és erjedés stádiumába jutott.

Azon erkölcsei testület tagjai, amely az igazi érzéseket, igaz szavakat és igaz eszméket kizárólagos sajátjaként tekintette: a katonai vita idején annyira belejöttek az igaztalan személyi támadásokba, hogy most már, nevéssé válhatás esélye nélkül, nem kötelezőkódhatván a szabadelvű párt embereivel, az ország színe elé hurczolkodnak a saját, privát bajjakkal.

Alig csitul le a Szentkirályi könyve és Szentkirályi kizáratása által előidézett izgalom: már is Ugrott és Polónyit, a függetlenségi pártklub két alelnökét látjuk egymással oly harcban, melyből nyilvánvaló lett, hogy az erjedés előidézésére az az erőszakoskodó frakció, mely mindenkor s mindenütt az utcák szenvedélyére s a férfiatlan gyanúsítások és vad gorbomaságokra appellált, annyi anyagot gyűjtött össze, hogy a függetlenségi párt teljes fölbomlása most már ki nem kerülhetne tünik föl.

Amíg Ugrott Erdélyben szervezi a kontrapártot: addig a párt két vasmegyei követe azzal mulattatja az ország közönségét, hogy hirlapok nyíltterében elnevezik

A „SZEGEDI HIRADÓ“ TÁRCZÁJA.

Kóbor színészek.

Sacher-Masoch novellája.

(Folytatás.)

Azalatt, hogy a műsort megbeszéltük az igazgató szemei majdnem odaapadtak egy menyétbőr utánzatú szőnyegre, melyen a szép asszony lábai pihentek.

— Tetszik önnek ez a szőnyeg? kérde Lovoisca.

— Hogyan merészlejek — dadogta az igazgató.

— Meg vagyok róla győződve, hogy önnek e szőnyeggel céljai vannak, — mondá nevére Lovoisca, — csak ki vele!

— A hires tragédiára — «Barbara Radzivil» gondoltam, — susogá a direktor egy pokoli ódon komikus arccal. — Ez a szőnyeg nagyságos asszonyom, hatalmas disz volna a szerencsétlen királyné számára, vagy talán koronázási köpenynek —

— Nos hát vigye, — kiálta a csinos asszony — áldozatul hozom a haza oltárára!

Nem kellett kétszer kinálni. Gyorsan hajtotta össze a szőnyeget és bele csomagolta a régi lepedőbe, folyton hajlongva és arczát a legkétségbeesettebb finitorvára.

További látogatásainknál aztán egy gazdag zsidónál egy pár piros függőnyt, egy kerületi komisszáriusnál egy lovagkardot és két sisaktollat és a plebánusnál, egy művelt öreg urnát, egy régi reverendát és egy pár magasszárú csizmát kaptunk. Egy Columbus emelkedett hangulatával hagyott el

egymást «hazugnak, hazaárulónak, gyáva, pimasz sihedernek» stb.

E személyes izu, de jellemző marakodásból egészen a karátlanul kitünik nevésséges volta a függetlenségi párt ama hangzatos felszólalásainak, melyekben a választás tisztátalansága miatt annyi lélekfenséggel, annyi taps között s annyi vehemenciával támadta a kormányt.

Pázmány Dénesnek lapunkhoz is külön lenyomatban küldött nyílt levelei és nyilatkozataiból olvassuk, hogy ő Szecsődy Kalmánnak «alkotmányos költségekre» 5000 forintot, báró Prónay Gábor pedig 2000 forintot adott.

Eh! Hát azon az erkölcsei magaslaton, amelyről a függetlenségi párt vérlázadással, megdöbbenéssel és fölhaborodással beszélt a legutóbbi választás «törvénytelenségeiről», azon az erkölcsei magaslaton forintok ezreivel szerzik a mandátumot?

Hát összefér a politikai erkölcök tisztaságának hirdetésével a politikai erkölcstelenségek üzése? Vagy a függetlenségi pártnál a szó és tett két egymástól különálló, indifferens fogalom? Vagy talán erre a negyedik kérdésre adható «igen» felelet, vagy a függetlenségi párt megengedhetének véli magának azokat az állhatatos kisköcsöket ez igaz járásból, melyek kétségessé teszik: van-e valójában erkölcsei alapja ma annak a testületnek, melynek keblében a visszavonások és jellembeli támadások láza forrong?

A nagy párt, mely kedvező szélből lengtetett zászlók alatt, hagyományos érzések rugóira támaszkodva, rövid idő alatt majdnem 100 taggal került ki a választási küzdelmekből, most tisztán eszmei nivoltából kivetkőzven, bekötött szemmel rohan le a pártbomlás meredélyén.

És ebben van megnyugtató igazság is; mely nem más, minthogy az igazságtalanság és erőszakos fönttartott tévedések leverő következménye nem maradhat el.

A függetlenségi párt a saját szenvedé-

bennünket a nemes direktor és visszasiétt szállására.

En és Albin még az nap este látogattuk meg és ez alkalommal meg is ismerkedtünk az egész művésztruppal.

Mikor beléptünk, minden mozgásba jött, ami «a naphoz» czimzett vendéglő nagyerőben élt. Egy zsidó asztalos, kinek két kis zsidófiu asszisztát, gerendákat, deszkákat és léceket hordott össze és éppen abban szorgalmatoskodott, hogy a direktorral egyetemben, aki ingujra vetkőzve gyürkőzött neki, állványt emeljen a terem egyik oldalán, míg a másik oldalán egy nagy vászon fektet a földön, melyre Krupek ur, a sugó, statisztá, flótás, színházi szabó és díszlettestő egy személyben merész ecsettel és különböző festékbögrek segítségével erdőt varázsolni igyekezett.

A parókás ur, kit a társulat hőseként mutattak be, fesztartású ember, vörös orral és recsegő hanggal, akit Krupek ur már rég beavatott a festészet titkaiba, hason fektet a vásznon és látható gondallal igyekezett azt bemázolni. A trupp többi tagjai azzal voltak elfoglalva, hogy papírból készült sisakokat és faksarakat arany- és ezüstpapírral beragaszának, míg a hölgyek az ablakok mellett ülve a ruhákat és lyukas trikókat foltozták. Valamennyi egyszerre beszélt és lármázott. A kis leány, aki a bevonuláskor a kocsit után ballagott, hangosan énekelte az olasz áriát, a tanult pudlikutja pedig ugatva rohant felénk.

— Ah uraim, kedves uraim és jölte-
vöim — kiálta a direktor. — A legna-

lyeinek féktelenségével és a saját durvaságainak fegyverével veri le most önmagát.

Ez a féktelenség és politikai megmondhatatlanság növesztette meg azt a méregfát, melynek gyümölcszeként a magyar ifjaknak a közös hadsereg tisztí bojaitól való idegenkedése jelentkezett.

Ez a féktelenség idézett elő sajnálatos tévedéseket az orosz-török háború idején; és sokban e párt nem fékezhető szónoklái duhe adott impulzust a nemzetiségi rajongók oklatan és rossz érzést szült kifakadásainak.

Nem foroghat fenn kétség abban a részben sem, hogy e túlradó féktelenség vetette vissza többek közt a honossági törvény revízióját is.

Ma a szenvedélyek a párt belsejében forrognak s az igazság fog diadalra jutni, ha e forrognak végkövetkezése egy teljes fölbomlás s új erkölcsei alapon és megfontoláson nyugvó pártalakulás leend.

H i r e k.

Határírók:

Július 31. D. e. 10 ó. ünnepi mise a belvárosi templomban a főhercegi nász alkalmából.

Augusztus 2. Aradi kiállítás megnyitása.

Augusztus 2. A szegedi polg. dalőr dalversenye a Gedóban.

Augusztus 2. Újsegéd-vedresházi társ. gyűlése d. e. 11 ó. (A székpulthelyen.)

Augusztus 2. Vigalom a Bruckner-kerthen.

Augusztus 2. Ujoncz felülvizsgálat reggel 8 órakor a sörházi lakatnyában.

Augusztus 3. Athletikai verseny Paliscson.

Augusztus 5. Havi búcsu. Utóállítással reggel 8 órakor a sörházi lakatnyában.

Augusztus 9. A kendergyári munkások táncvetélmála a Gedóban.

Augusztus 16. Szobafestők hája Bálónál.

— Szeged s a királykisasszony násza.

Mária Valéria s Ferenc Salvátor július 31-iki násza alkalmából, mint jelentettük, reggel 7 órakor minden r. kath. templomban háláddal, azonfelül a belvárosi templomban d. e. 10 órakor még ünnepélyes nagymisét is rendelt Németh József cz. püs-

gyobb munkában talál bennünket. Holnap játszunk — kérem, bocsássanak meg — hol van Kazimira, hol az a lány, jojjon, mulattassa az urakat.

A hívásra egy fiatal, nyúlánk leány jelent meg, kinek arczán leírhatlan szépség és szűzies büszkeség sugárzott. Kaprattató fehérsejt ruhát viselt, melynek rendkívüli tisztasága feltűnően ütött el az őt környező piszkoktól. Nagy, fekete, kifejezéseli szemei oly méltósággal néztek ránk, melynek a lenézés mellékeze nagyon is megértett.

— Mulattasd ez urakat, ezek nagyon kedves urak — kiálta a direktor — ők azok, kik jötevényeikkel halmoztak el bennünket.

— Ne bicsúlje tul, kérem, azt a keveset, amit tettünk, — mondá Albin a leányhoz fordulva — zavarba hoz bennünket.

— Ó, ne gondoljak, hogy nem tudom eléggé méltányolni cselekedeteket — mondá gyorsan Kazimira oly csodálatosan csengő hangon, mely mindenki szívéhez utat talált — önök azt hiszik, hogy egy pár éhes, könnyelmű színésznővel tréfát űznek és ezzel egy kis változatosságot hoznak kis városuk egyhangú életébe — voila tout! Sem nem köszönöm önöknek, sem arra nem töreksem, hogy hálásnak mutakozzam. Forduljanak ezekhez a hölgyekhez. — Megvetőten mutatott a másik két kifestett arcú komédiás nőre, kik Parthenia jelmezzel elfoglalta, hivatogtan vigyorogtak felénk.

— Ön téved kisasszony, midőn így szándékot tesz föl rólunk — felelém — mi

pók. A diszmisen megjelenik testületileg az összes polgári s katonai előjáróság. — A szegedi görög-keleti egyház előjárósága a főhercegi nasz alkalmából ezt az értesítést adta ki: «Petrovics Bazilian újvidéki gör. kel. egyházmegyei püspök ur ő méltósága f. hó 26-án kelt rendelte folytán, ő cs. és kir. fensegeik Mária Valéria főhercegnőnek Ferencz Salvátor főherceggel leendő egybekelése alkalmából folyó hó 31-en, csütörtökön d. e. 10 órakor a helybeli gör. kel. szerb templomban ünnepélyes isteni tisztelet fog tartatni.» — A főhercegi nasz napját megünnepeli a szegedi izr. hitközség s ez alkalomból dr. Löw Immanuel szegedi főrabbi következő hirdetményt tette közzé az izr. hitközségben: «Isteni tisztelet. Mária Valéria főhercegnő s Ferencz Salvátor főherceg egybekelése alkalmából, a zsinagógában csütörtökön d. e. 10 órakor ünnepélyes isteni tisztelet tartatik, melyen a jétékony nőegylet által ez ünnepély alkalmából följárott új frigy-székény-függöny is fölavattatik.»

— **A havi bucsu.** Elkölzelget lassankint az augusztus 5-iki nagy bucsu napja is, amikor Szegedre még mindig ezrével özönlik be a környékről az áhítoatos bucsusok nagy tömege. Még pár évvel előbb országos híru s jellegű is volt a havi boldogasszony-napi szegedi bucsu, épp olyan, akár a pócsi, radnai, besnyői. Utóbb azonban már csak az Alföld népe látogatja, az igaz, hogy ez aztán minden vidékről csakugy özönlik Szegedre a havi bucsura. A nagy napra már most készülődnek az alsóvárosi hercegrendi atyák s Hrisovszky Timót főzónók már tegnap meghívták a városi előjáróságot, hogy a Mátyás-templomnak éppugy, mint az egész városnak ezt a nagy-ünnepet tegye fényesebbé a maga részéről is az által, hogy a kormeneten testületileg jelenjek meg. Együttal tudatja a rend,

nem vagyunk sem blazirt aristokraták, sem lovastisztek.

— On igazatlanul bánik velünk, midőn ilyen szándékot tesz: fölölünk — dadogja Albin, majd enyelve személt a szép leányt.

— Ugy bucsússanak meg — felel Kazimira barátságosan nyujtva kezét. — De lassak, ami mindent az ember a színháznál, no ez különösen olyan színháznál, aminő a miénk, megél, az bizony elég alkalmas arra, hogy bizalmatlansággal töltsön el bennünket.

— Ime nemes maecenasok! — kiáltta a direktor — hát nem valóságos tigrisbőr ez? — Es evvel egy francia akadémiai tragédiából elcsajított mozdulattal bontotta ki előtűnt az öreg lepedőt, melyet Krokpek valami különös dologra emlékeztető sárga-barna színű foltokkal telisdedelte pacs-magolt. Nem bírtuk nevetés nélkül megállni. Kazimira ifju pajzansággal kacagott velünk és így Krokpek ur mesterműve adta meg az alkalmat arra, hogy társalgásunk a legésztelesebb modorban meginduljon.

Albin meg az este beleszeretett az erényes színeszínbe azzal az örült szíves-vedéllyel, melyre csak a fiatalság képes. Kazimira pedig, amilyen rideg volt hozzá kezdetben, oly barátságosnak mutatta magát most. Albin meleg, ábrándos és elegans lénye a legjobb benyomást tette rá és mikor távoztunk olyan pillantást vetett Albinra, amely egészen különbözött attól, melylyel réam tekintett.

Másmár óriási. Krokpek ur által vöröse festett falragaszok hirdették Zloczov minden utcaszakának az első előadást: «a vadon fiát.»

(Folytatása következik.)

hogy a bucsu napján a nagy kormenent délelőtt 9 órakor kezdődik s azt ünnepélyes szentmise fogja követni teljes segédlettel, a Mátyás-templomban. Mise után két nagy szentbeszédet tartanak a bucsus népnek; egyiket benn a templomban, másikat a szabadban.

— **A gyalogsági főfelügyelő Szegeden.** Könyig Gusztáv br. tábornagy, gyalogsági főfelügyelő tegnap délelőtt a 10 óra 53 perczkor érkezett express-vonattal Mayer alezredes társaságában Szegedre jött s az «Európa»-ba szállt. Vele jött még Cronenberg tábornok is segédtsíjével, Csicseric s főhadnaggyal. Tiszteletere tegnap este gyult egybe s maradt együtt 10 óráig a 46. gyalogezred s az 5. honvédezed tisztikara az «Európa» udvarhelyiségében. A tábornagy ma délelőtt szemlét tart a 46. gyalogezred fölött.

— **Az ezred bucsuja.** Házi ezredünk tudvalevőleg Bécsbe van áthelyezve. Természetes, hogy a saját fiainknak távozását kivétel nélkül ösztöntől sajnáljuk; és természetes az is, hogy Szeged bucsuzás nélkül nem akart megvalni véreitől. Épp ezért már régebben elhatározták a tanács, hogy mielőtt az ezred a nagy hadgyakorlatokról haza érkezik, tiszteletere egy szívélyes és szeretetteljes bucsu-ünnepelt rendez. Ez a bucsu-ünnep azonban oly széles keretben s annyi ünnep-léssel, amennyire tervezve volt, nem lesz megtartható, miután tegnap délelőtt az ezredhez oly parancs érkezett, mely szerint az ezred, a nyári nagygyakorlatok beférése után, Székelyhídről, Szeged érintése nélkül, egyenesen Bécsbe köteles vonulni. Ez okból aztán lehetetlenül vált annak a tervnek megvalósítása, hogy az ezredet a gyakorlatok után bucsúztassa el a város. Nincs tehát más hátra, mint hogy a gyakorlatokra való elutazás előtt tartassák meg a bucsu-estély. Katonáink szombaton reggel kelnek utra, a város közönsége tehát pénteken, augusztus hó elsején este 8 órakor a «Tisza»-szálló udvarkertjében, kedvezőtlen idő esetén a díszteremben rendez bucsu-lakomát az ezred tisztikara részére. A lakoma ügyét a tanács vette kezébe s az jár el mindenben. Ha az ünnepély nem lenne esetleg oly fényes, minőnek az előzőleg tervezve volt, annak oka egyszerűen az idő rövidségében keresendő. Minden esetre azonban a közönségre hárul az a gavaléros kötelesség, hogy a bucsu lakomát részvételével s rokonszenvének kitüntetésével mennél emlékezetesebbé tegye. Aláírási izek Salamon Zsigmond törvényszéki bírónál, Rainer főkapitánynál, Pálffy Viktor katonaiügyi szenatrnál, Csikós Józsefnél, a «Tisza»-szálló irodájában és a két helyi lap szerkesztőségében vannak letéve. Egy teríték ára 2 frt. Ugyancsak augusztus elsején a legényseget is megvendégeli a város a kaszánya-udvarán.

— **Az adózók figyelmébe.** A III. osztályu kereseti adóköszámitási listáimainak közszemlére kitétele alkalmából figyelmeztetjük az adózott közönséget, hogy előirt adójuk megtekintésekor ne feledjék megjegyezni adójuk tételszámát. Ez saját könnyebbégükre válik annak idején, majd ha az adókiivető bizottság egybeül, mely ezen tételszámok sorrendjében fogja tárgyalásra kitűzni az egyes adóteteleket s így

mindenki megtudhatja, ha tételszáma föl van jegyezve, mikor kerül az ő adójára a sor?

— **A nőegylet gyűlése.** A szegedi jétékony nőegylet tegnap délután választmányi ülést és közgyűlést tartott. E gyűlés szokatlanul izgalmas és szokotlanul hangos volt. Egyetlen tárgyat a belvárosi óvóiskola telkének eladása képezte, mint erről már lapunkból is értesült a közönség. Egyedüli acceptabilis vevőként Hagenmacher előkelő budapesti cég jelentkezett, amely a telek forgalmi értékét felülmúló ajánlatot tett, amikor 8500 frtért nyilatkozott hajlandónak az ügyletet megkötni, azzal a szándékkal, hogy az óvóiskola telkén egy, Szeged forgalmát nagyban emelő szőlőtelet állítson. Az adás-vétel, (melyet különben a főorvosnak az az észrevétele is szükségessé tett, hogy az épület egészséggi tekintetéből óvóiskolának nem használható), már-már perfekté vált, mikor akár Deus ex machina, egy sajtóságság szőlásu levelet olvastatott föl. A levelet Drucker József «zatymazi birtokos, hites ügyvéd, az egyleti tulajdon rész tulajdonosa, a szegedi nőegyletnek volt kormánybiztos s stb. stb. címekkel aláírt ur irta, aki ezen sokszoros minőségében hivatva érezte magát a Hagenmacher-féle ajánlat ellen «ellenjavaslattal» élni és az eladás ellen «tiltakozni», megkozzáztatván hosszú lére eresztett leveleiben többek közt azt a gyanúsítást is, hogy az egyleti tagok nagy részének távollétét felhasználó törpe minoritás a kisdödvő alapjának ezen nagy jövőjű vagyonát kéz alatt potom áron elfecséreli, sőt méltó következményeül az eddig elmondottaknak «tiltakozik az ellen, hogy ezen becses birtok most eltulajdoníttassék.» «Bár nincs szándéka — Drucker urnak — Szegeden ingatlant vásárolni», — de azért levele végén mégis oda jut, hogy «várjon az egylet az eladással még pár évig és akkor drágábban adhatja és ha nem sikerülne, több esztendő multával találkozni fog más is, ki az ingatlant 8500 frtért elveszi és ha más éppen nem találkoznék és ha eladási hajlamuk leand, megveszem magam is ezen az áron.» A levél e részéből látható az a célzatosság, hogy Drucker József a most 8500 frtért elpocsekolandó telket több év mulva hajlandó ugyan ebben az árában a maga javára «fecsérelni» el. Salamon Zsigmond titkár a levél fölolvása után, annak sértő és gyanúsító tartalma ellen, — Horváth Lajos és dr. Perczel Jánossal egyetemben — tiltakoztak s kijelenték, hogy a levél komoly ajánlat számba legkevésbé sem jöhet s ezért leveendő volna a napirendről s egyszerűs mind hosszasan adatolták, hogy Hagenmacher ajánlata, a mai viszonyokhoz mérten a lehető legelőnyösebb s hogy már az, ha az adás-vétel 8500 frtért ma megtörténik, mindenesetre előny azzal szemben, ha ugyanily ár mellett több év mulva talán-talan megköttenék. Anyi bizonyos: Drucker József famozus levele legkevésbé sem bír oly jelentőséggel, hogy azt jogász ember komolyan vehetné. De hát az asszonyok nem jogászok s ő előttük csupán az a gyanúsítás állott, hogy ők most, mint «törpe minoritás» könnyelműen «elfecsérik» az egylet vagyonát. Valószínűleg ezen gyanúsítás

árnyától akartak menekülni, mikor határozatkép a közgyűlés többsége Haggenmacher ajánlatát visszautasította, még azt sem gondolva meg, hogy az egy-let létének feltételeit kezei között tartó városnak is érdekében állott, már csak a forgalom nagybővítése céljából is, a Haggenmacher-féle ajánlat elfogadása. De különben is egészségügyi okokból nem három évig, de három hónapig is ártalmas volna ezt az épületet óvóiskolául hagyni meg. Reméljük, hogy a növekvő ezt az elhamarkodott határozatát, komoly megfontolás után, egy újabb, teljesebb számú közgyűlésen igyekezni fog a közérdeknek megfelelően reparaálni.

— **Új ügyvédek.** A szegedi ügyvédi kamara közbírré tette, hogy dr. Cserő Ede, dr. Lippay Lajos és Palmay János ügyvédek, Szeged székhelyre, a kamara lajstromába folytatódólag felvették. — Vajda Gyula h.-m.-vásárhelyi ügyvéd pedig önkéntes lemondása folytán ugyanaból kitöröltetett.

— **Egy felév trachomái.** Dr. Faragó Ödön t. főorvos a napokban fogja bemutatni jelentését a tanácshoz, a folyó évi I. felében előfordult trachomás betegekéről s egyáltalán a trachoma-gyógykezelésről. A jelentés szerint az elmúlt felévben Szeged város belterületén összesen 510 trachomás beteget gyógykezelték az összes orvosok. A betegek közül gyógyult és javult 301, maradt erre a felévre beteg 209. A külterületen az összes egyiptomi szembetegségre esett betegek száma 843-at tett. A főorvos a kimutatás végén beszámol mindarról, micsoda intézkedések tettek ezen ragadós betegség megakadályozásában s a trachomások gyógyításában a város belterületén. Minderről annak idején részletesen beszámoltunk mi is s teljesen igazat adunk e tekintetben a főorvos azon állításának, hogy a belterületen mindazon intézkedés szorgosan végre lett hajtva, amit csak előírt a trachoma elleni védekezésre a törvény s egy csomó szabályrendelet. Nem lehet azonban ezt mondani a külterületekre nézve is, ahol a trachomások gyógykezelését mindaddig meg sem kezdhették. Ennek oka azonban csakis abban kereshető, hogy a külterületen a kerületi orvosok idejének legnagyobb részét pusztán a szemvizsgálat vette igénybe. Mire pedig megkezdhetnék volna a szembetegke gyógyítását, akkorra beállott az aratás, amikor tudvalevő, hogy a tanyaí népet pennél sem lehetne orvoshoz csalogatni, annyira el van foglalta mezei munkáival. Majd ha ezekkel rendben lesz, az őszi időnek beálltával a tanyaíkon is épp oly rendszeresen megkezdik a trachomás betegek gyógyítását, mint ahogy a belterületen az már javában folyik. A t. főorvos különben ez idő előkezeletével részletes javaslatot fog tenni a külterületeken dühöngő trachoma gyógyítása tárgyában.

— **Esküvő.** Dr. Kunitzer Sándor, szegedi származású, tahi-tótfalusi körorvos, ki pár évig a szegedi kórházhoz ügyes asszisztense volt, tegnap délben tartotta esküvőjét Miestő Sarolta kisasszonnyal Pozsonyban.

— **Földült sir.** A gyalázatba esett leányok szomorú sorsa érte utól Csépi László balástya (Alsótanya) kertész leányát Csépi Zsófit, aki, hogy szegényét eltakarja a vi-

lág szeme előtt, a rendes időnél korábban leröppent gölya madár megjöttét akként titkolta el, hogy kíváncszorgott a tengeri földre s mire visszaérkezett, egy kicsi hantocska jelezte csak, hogy Csépi Zsófi kegyetlenséget követett el. Hanem a titok nem maradt soká titok. Másnap kőbor kutyák földultak a kis hantot. Csépi Zsófi most a kórházban várja folyógyulyat és büntetését. Az, pedig amit, a gölya hozott, az orvosok boncoló asztalán fekszik.

— **Anna-bálok.** Délmagyarország két híres gyógyfürdőjéből, Herkulesfürdőből és Buziásról írja levelezőnk, hogy mindkét helyen fényesen sikerült az Anna-bálok. Herkulesfürdőn a nagy szalomban gyűltek egybe a vendégek s kiválóság-kivirágzott szünni nem akart „animóval” rakták a táncot, melyből legjobban sikerült a kotillon. A négyeseket több, mint 80 pár táncolta. — Buziást, ezt a különben is nagyon népes fürdőt, a bála Délmagyarország minden vidékéről folos számban keresték föl a vendégek. A nagyteremben alig fért meg a tomerdek közönség, mely a késő esti órákig bálozott együtt a legfestelenebb jökevőben.

— **A legsötétebb bűn.** Frank Ilona, kit Csényi Rozál szatmári bába a „legsötétebb bűn” utjára terelt, tegnap meghalt. Hulláját ugyanez nap boncolták föl dr. Kálcsei vizsgáló bíró jelenlétében. A bekovertett halál okának Lúne egészen a Csányi Rozál vállaira neheztelt.

— **„Tapszirt” követet.** Egy budapesti utépítési vállalkozó, Hirsch Sebestyéntől jött tegnap a városi tanácshoz egy ajánlat. Javasolja a városnak, hogy utcait „tapszirt” követzettel lássa el, aminővel már a főváros is próbát tett a nepszínházczal szemben levő Akácza- és Wesseleny-utczákban. Hirsch ur következőkép ajánlja szabadalmazott tapszirt-követzetet: zajtalan, nem folületlen rázás és zörgés nélkül gurul a kocsi; sem por, sem sár nem képződhetik rajta, fölve, ha rendesen söprik; rajta sem ember, sem barom el nem csúszik, mert felülete érdes, rendkívül tartós s kevés javítást igényel, azt is kis költséggel; végre mesés olcsó a többi követet-fajokhoz képest: még a koczka-kó, aszfalt, vagy keramit-követet □ méterje 6—8—12 forint, addig a tapszirt csak 4 frt. Ezek után ajánlatot tesz a vállalkozó, hogy akár egész Szeged városát kiköveztapszirttal □ méterenként 4 forintjával, előbb azonban tudassa vele a hatóság, akar-e követetenni s van-e kőbányája? A tanács még nem felelt a vállalkozónak.

— **Szétugrasztott lakzi.** Egy asztalos legénynek tegnap délután kellett volna meg-tartani a lakodalmát egy fiatal, csinos aradi leánnyal. A násznép már össze is gyűlt volt s éppen a kocsikra akart felszállani, mikor egy idegen férfi állított be a fiatal pár elé s e szavakkal támadta meg a vőlegényt: „Takarodjál innen, amíg ki nem rukolok valamivel.” A fiatal ember arca e szavakra egészen elhalványodott. A menyasszony izgatottan kiáltott föl: „Nos hadd hallom: Halljuk! Nem jövedünk meg az ön fenyegetőzéseitől.” A násznép összenézett, mindenkinek a figyelmé a fiatal pár felé irányult. Az idegen ember mozdulatlanul állott a fiatal pár előtt s röviden azt válaszolta a menyasszonynak: „Kisasszony ne kívánja ezt!” „De követtem!”... A vőlegény közbeveté: „Ez az ur rágalmazni akar. Szét akarja dúlni boldogságunkat.” „Nem rágalmazni akarom, hanem egy tisztességes nőt akarok kiszabadítani az ön halál-jából.” E szavakra a násznép körülfogta az idegent; az egész házról a legnagyobb zavar keletkezett; a ház előtt pedig a kíváncsi utczai közönség kezdett csoportosulni. „Szóljon! beszéljen,” hangzott mindenfelől. „Ha úgy akarják, elmondom. Ennek a vőlegénynek... „Elég! ne tovább!” — hangzott föl a vőlegény kérése. „Most már elkésett. Folytatnom kell, ismétlem uraim, ennek a

vőlegénynek hites felesége van, akitől még nincs elvalva. A legnagyobb nyomorban hagyta a szerencsétlen nőt. S most ezzel a derék, jéravaló kisasszonnyal akar házasságot kötni, öt nyomorba ejteni.” Az egész násznép csaknem egyszerre kiáltotta föl: „Ez már gyalázat!” A menyasszony e kijelentése az édesanyjára borult, míg a vőlegény szótlanul távozott menyasszonyától. A násznép egy része még ott maradt, míg másik része a szomorú színjáték helyéről szintén elsielt. Így aztán az egész lakodalom füstbe ment.

— **Főszolgabírák fegyelmi alatt.** A belügyminiszter a napokban két főszolgabíró ellen rendelte el a fegyelmi eljárást megelőző vizsgálatot. A hanyag tisztviselők: Grossorján antalfi és Vizte-leky aliburnai főszolgabíró. Mindkettő bűne: hivatali hanyagság és rendtelenség.

— **Fényes hivatal.** Ily ezimen irtuk már több ízben, hogy a tanács adóügyi osztályát is leteszik a városi adóhivatal bérházi helyisége mellé s hogy az így alakított hivatalos helyiségekbe bevezetik a gázvilágítást. A hivatal kibővítése, átalakítása és a lég-szerberendezés tárgyaiban július 23-án, mint jeleztük, egy bizottság értekezett is már s ennek az értekezletnek megállapodásairól a jegyzőkönyv a napokban kerül a tanács elé. A bizottság a hivatal átalakításáról s a gáz bevezetéséről készített javaslatot s költségvetést jóváhagyta; a tanácstól függ tehát, hogy ezt az 1500 forintos munkát mielőbb foganatosítsák.

— **Elevenység a rakodó parton.** Az aratás és cséplés befejezte után kiki siet természetből pénzt látni. A tiszai rakodó parton sűrűn hullamzik a gazda közönség. Igyekeznek mindenki még e hónapban elszállítani buzáját, árpaát stb., mert a *Duna gőzhajózási társaság augusztus hó 1-étől mint egy harmincz (30⁰/₁₀) százalékkal fölemeli a szállítási tariffát.* Természetes, hogy ez a tarifa emelés a termelők jövedelmének csökkenését fogja eredményezni s épp ezért önmagának cselekszik jót, aki eladásra szánt termését még e hónapban hajó rákja.

— **A Maros áldozata.** Barjasról jelentik ezt a szerencsétlenséget: Meszner Mátyás kocsis „itain” behajtott a Marosba. A folyót nem ismerő kocsis azonban épp arra a helyre talált behatolni, hol a Maros rendkívül mély s hozzá rohamos az ára. A sodró hullámok csakhamar lovastól-kocsistól elkapták a cserecsétlen embert s bevitték egy erős örvénybe, melynek torka, rövid kétségbeesett küzdelem után, hullámsíra temette az áldozatot. Belefutak a lovak is, eltűnt a kocsi is az örvény torkában, még mielőtt a segítségre siető emberek a szerencsétlenség színhelyére érhetek volna.

— **Utóállítás.** A szegedi állandó sorozó-bizottság augusztus hó 5-én reggel 8 órakor utóállítást tart a sörházi laktanyában.

— **Több mázsa patron.** A tegnap tartott katonai gyakorlatnak háborússzerű katonáink negyvenhat ezer patronát lőttek el. A gyakorlat minden részében kiválóan sikerült.

— **Mérnöki hírek.** A városi mérnökség már befejezte a Kórház-utca feltöltését s az Anna-utca rendezését is megkezdte. Beállt a munka a közúti vashid befestésénél, meg a belvárosi fu-iskola torna-termeinek átalakításánál. Kezdetét vette a fiaker-állomások kiaszfaltóása is. A kocsi-állók rendezése tárgyában a mérnöki s rendő-

kapitányi hivatal együttes javaslatot tett a városi tanácsnál az iránt, hogy a »Hungária« elől a megálló-hely az Aradi-utczába tétessék át s valamennyi fiaker-állomást vízvezetékkel lássanak el.

— **A vörös kakas.** Tegnap delután tüzet jelzett a városi toronyórság. A vörös kakas az alsó széruskertre szállt rá, nem tudni, ki küldötte? A tűzvész Bullás Ferencz, Árva Antal és Sánta Ferencz alsóvárosi gazdáknak összesen 200 kereszt buzáját hamvasztotta el. A kár több száz forintba rug. Elismeréssel kell megemlékeznünk az alkalommal Vukov József külső-állomásfőnökről, ki még a tűzoltóság megérkezése előtt jelent meg embereivel a vesz. színhelyen s az első segélyt adta a tűz elfojtására, melyet különben elég gyorsan lokalizált a kellő időben megjelent városi és önkéntes tűzoltóság.

— **Újjonczfelülvizsgálat.** A szegedi állandó vegyes felülvizsgáló-bizottság aug. 2-án (szombaton) reggel 8 órakor fog összeülni a sörházi laktanya sorozó helyiségében. A felülvizsgálatra eddig 26 véd-kötelest jelentettek be különböző helyekről.

— **Terjedő állatveszedelem.** A száj-és koromfájás legutóbb a bacsai Kula mezőváros csordajárásaiban ütött ki. Az előjáróság ez alkalomból tudatta a szegedi hatósággal, hogy a községből, vagy oda be, hasított csülkü állatokat hajítani nem szabad. A járvány kiütése annyival érezhetőbb bajt okozott Kulán, mert augusztus 3-iki országos vásárunk marha-forgalmát akadályozza meg.

Irodalom.

Egy új szegedi könyv.

Békefi Antal, helybeli laptársunk jeles munkatársa, régi kedvence a szegedi olvasóköröségnek.

A kollégális érület azt sugallja, hogy most, amikor egy új, előző köteténél mind terjedelmű, mint tartalmaság dolgából, még izmosabb könyvet készül közrebocsátani, fölösleges őt a szegedi közönséghez külön ajánló levéllel ellátnunk.

Békefi életéről.

Ismeri és szereti az életet s megmutatta, hogy van meleg érzése és meleg szíve az élet megrögzítéséhez.

Bizonyára új könyvében is az életnek egész sereg kisebb-nagyobb hangulatos és hangulatot keltő mozzanata foglaltatik.

S akik szeretik azt, pedig melyik művelt ember ne szeretné? meg fogják szeretni a Békefi új kötetét, melyre a kiadó Bába Sándor a következő előfizetési felhívást bocsátotta ki.

«Felhívás előfizetésre» Békefi Antal ismert szegedi írótl hosszabb-rövidebb novellák s rajzokból álló kötetet adok ki, melyre ezennel előfizetést nyitok.

«Napról-napra.» Ez lesz a címe a könyvnek, mely a fiatal szerzőnek immár harmadik kötete.

Békefi két első kötetét meleg és osztatlan dicséréssel fogadta a kritika, valamint a közönség és én remélni merem, hogy ezen újabb műve csak fokozott elismerést vív ki mind a két forum előtt.

A »Napról-napra« kötet díszes kiállításban október 1-én fog megjelenni.

Ára egy kötetnek 2 ft.

Gyűjtők, kik tiz megrendelést szereznek, egy tiszteletpéldányban részesülnek.

A megrendelők kéretnek, hogy neve-

iket és lakás címeiket a gyűjtő-íven pontosan megjelölni sziveskedjenek.

Az előfizetési pénzek könyvkiadóhivatomba (Szeged, iskola-utca 8-ik szám) küldendők.»

Törvénykezés.

A vadon fia.

Tizenhárom esztendő gyermek állott tegnap a fenytő törvényszék zöld asztala előtt.

Azzal vlt vádolva, hogy két lopást, hat betöréses lopást és egy ingatlan ellen való kihágást követett el.

A nyolcz lopás mindegyike már onmagában véve oly büntény, melynek elkövetője igen súlyos büntetőjogi elítélés alá esik. Annál megrendítőbb tehát az az erkölcsi elzüllesztés, igazabban erkölcsi érzék hiánya, mely e 13 esztendő tolvaj lelkületének sajátja.

Egy gyermek, akinek legrosszabb esetben a szülei fenyték súlyát szabadna, megfontolatlanságból és éretlenségből elkövetett hibák miatt, éreznie, ime odajutott, hogy szánsalommal, de undorral is nézünk reá, amint birai előtt kegyetlen őszinteséggel és megdöbbentő egykedvűséggel szedi sorra szemekint bűneinek lajstromát.

Olyan, mintha lelke se volna. Nem szánja magát, nem halványul el, még csak a szeme se kap fátyolos elborulást, mikor fölvilágosítják bűnei nagyságáról és az eshetőleges büntetés keménységéről.

Csakis a beszédjéből kivehető logikai sorrend mutatja, hogy ennek a gyermeknek lelke van, de ennek a léleknek érzéke nincs ahhoz, mi a jó, s micsoda a büntetés gyalázata.

De talán sokat megmagyaráz e gyermek életében az, hogy törvénytelen gyermek, s az anyja most is vad házasságban él egy másik emberrel; s magyarázat talán az is, hogy a gyermek ismeri apját — látásból s tapasztalta, hogy az apja is csak olyan ember, mint akármelyik más ember az utcán, akik őt mint megvetett, koldus gyereket egyszerűen fölruhták az utcán.

Anyja házában nem látott mást, mint hogy az anyja összes jóságát egy olyan emberre pazarolja, aki vele egy banik, mint egy haszontalan döglő kutyával, amelyiket el szokás verni a portáról.

Az anyai szeretetből nem jutott neki még annyi sem, amennyiből a gyermek fogalmat szokott nyerni az Isten kétérlől s az imádság és jóság melegéről s a pokol félelméről.

Pulyák József a szőlők között nőtt fel, mint bármely ragadozó állat, minden erkölcsi fogalom és tanítás nélkül. Az iskoláról csak annyit tud, hogy azok városokban vannak. Különben erősen fejlődő fiú; tiszta rabruhában eléggé jó jelenség, szokatlan benne csupán az, hogy a homloka felső hajlása a fej fele olyan, mintha egy darabot lemetesztettek volna belőle.

A tárgyi tényálladék, ami a törvényszék rendelkezésére állott, a bűnos Polyák József elbeszélése szerint ez:

1. »Husvét előtt egy héttel a szőlők között barangoltam. A Csipe András nádkunyhójának fából van a zárvája. Bedugta az ujját, a závar kinyílt, Polyák József belépett. Ott volt az ágyon egy ujjas, azt a

vállára hajította, elvitte és eladta. Az árból jól lakott szalonnával meg kenyérről.

2. Négy nappal később a Doktor Ferencz kunyhój előtt csatangolt. Amint ablakán betekintett, az asztalról egy ezüst óra és láncz csillogott eleje. Benyomta az ablak-üveget, bemászott s már azon volt, hogy zsákmányával ellépnj, mikor galéron csíptek. Megraktak és ő átkozódva távozott.

3. Három nappal ez eset után, a László István kunyhójának ablakát törte be, az ablak kallantyuját elfordította s egy subát és egy bográcsot emelt. A subát eladta Félegyházán 5 firtet.

— Mire költötted?

— A mire tudtam.

— Mégis?

— Vettem kenyeret, szalonnát, italt meg szivart. Három napig tartott.

4. Váczy Pál bogárhátú nádkunyhóját kétszer törte föl. Ott egész otthonosan tüzet rakott, bográcsot akasztott a tűz fölé s készítet magának topórtós, tojásos tarhonyát s amint jól lakott, két ott talált bicskát és egy furót magához vett s a szőlők közé ment.

— Mit csináltál a bicskával, meg a furóval?

— Elhajítottam.

— Hát akkor minek loptad el?

— Csak, mert ott volt.

5. Samu Mihályné kunyhuját háromszor törte föl. Az esetet így adta elő:

«Olyan deszakaálja van a kunyhónak.

Hát én kifuratt a deszka alatt a földet lapáttal, osztán bebujtam. Amit ott találtam enni valót, azt megettem, meg a tarisznyába raktam másorra. Mikor az étel elfogyott, hát megest bemásztam a lyukon.»

6. — Blázsik Andrásnak kitörtel egy szép facsemetéjét. Miért tetted?

— Csak úgy.

— Volt valami hasznod belőle?

— Nem, de olyan szép volt.

Mindezek a betöréses lopások a csongrádi szőlők között történtek.

További kérdésekre ridég egykedvűséggel adta elő, hogy tudta, hogy a lopással bűnt követ el, becsukja érte a törvényt; de lopott, mert dolgozni nem szeretett.

A tárgyalás befejeztül fölolvasták a törvénytelen fiu anyjának. Polyák Annának kervényét, ki aziránt eszedik, hogy fiát csuljak be hosszú időre, mert javíthatlan s ha kiszabadul, megint bűnt fog elkövetni. Az anyának ez a vad szeretetlensége és konyörtelensége szintén magyarázat a bűnos lelki elzüllesztésére.

Kovessy Gyula vad- és Balassa dr. védőbeszéde, s a törvényszéki orvos meghallgatása után, ki az ép agyrendszert, beszámíthatóságot s a kleptomania hiányát konstataulta, a törvényszék minden enyhítő körülményt figyelembe vett, mikor Polyák Józsefet 3-é s félvi fogházra ítélte.

Ha nem csalódnak, ez ítélethezatal hátsó gondolata az, hogy a »felügyelő-bizottság« által az elítelt javító fogházba küldessék.

Vádírt megnyugodott az ítéletben. Az ügyész és védő pedig fölebbtek.

A tárgyalás egész menetéből egyébként kivilágott, hogy pusztából és tanyakon még ma sem ismerik a tanítás kötelező voltát, pedig ideo-tova messze mögöttünk van a népnevelésről hozott törvényalkotásának ideje.

Nem szolgál dicséretére a hatóságoknak az sem, hogy az anyával szemben, aki fiát csavarogni, bűnos utam járn hagyta, nem érezte a törvénynek azt a rendelkezését, mely az ilyen kötelességmulasztó és szeretet nélkül való anyákat bírsággal sújtja.

Látszik ebből a konkrét esetből is, hogy a tanyai kultúra ügyének fejlesztése többé nem tűrhet haladékot.

Táviratok.

A királykisasszony esküvője.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Albrecht és Jenő főherczegek, Mária Terezia főherczegnő, Károly István főherczeg neje a nászünnepélyre ma Bécsből Ischlbe utaztak.

Ischlből ezeket sürgönyzik: Ma volt a nászvilában a szolgálk buszusása Mária Valéria főherczegnőtől. A szolgálk gazdag ajándékokat hoztak. A főherczegnő ezután saját lakosztályában bucsut vett két utolsó tanítónőjétől: Sturm és Oppenried kisasszonyoktól. A kisasszonyok zokogva hagyták el a főherczegnő termet. Widerhofer orvos is pompás ajándékot kapott a királykisasszonytól. Az összes udvari fogatok ma is tartottak próba-fölvonulást, hogy csütörtökön minden akadálytalan rendben menjen végbe. Az iskolai ifjuság engedélyt nyert ő felségétől, hogy a császári villánál és a templomban virágot szórhassanak az ifjú pár elé. A színházi előadásokon az uralkodóházból senki sem lesz jelen. A magaslatok holnapi kivilágítására nagyszerű előkészületek történnek. Az udvar azonban nem fog körutat tenni, hanem csak a császárvillából fogja a kivilágítást élvezni. Az idegenek özlése Ischlbe óriási mérvet ölt.

Szápáry Gyula gróf miniszterelnök ma délután utazott el Ischlbe, hol részt fog venni a esküvőn, aztán Bécsbe tér vissza több napi tartózkodásra.

Az angol-német egyezmény.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Az angol alsóházban a Helgoland átengedésére vonatkozó törvényjavaslat harmadik olvasásakor tartott vita alkalmával Fergusson államtitkár kinyilatkoztatta, hogy Németországnak kétségtelenül joga van saját területén behozatali vámot szedni. Ez a zanzibari kereskedelmet részben a német kikötőkbe terelhetné, de mégis várható, hogy Zanzibár, kereskedelmének általános kiterjedése és kifejlődése által fogja megkapni azt az egyenértéket, melyet az angol-német egyezség bizonyára eredményezni fog.

A román királyné uton.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A román királyné Sinajából jövet, holnap, szerdán reggel 7 órakor Budapestre érkezik a központi pályaudvarba, s már 8 óra 40 perczkor folytatja útját Bécs felé.

Örmények a cázárnál.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Londoni jelentés szerint közelebb egy örmény küldöttség fog Pétervárra utazni, hogy az örmények panaszait előterjeszse a cázárnak s az ő védelmét és közbenjárását kérje ki. (Valószínűleg orosz ügynökök szervezik azt a küldöttséget s a mindenható rubel immár

körutra indult Török-Örményországban is. Szerk.)

Arnautak garázdálkodása.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A Daily News jelentése szerint Pristinában az arnauták megtámadtak egy keresztény iskolát s három tanítót és egy tanítónőt súlyosan bántalmaztak.

Garasanin utban.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Bécsből sürgönyzik Garasanin Bécsbe érkezett, honnan Grácza, később Mehádiára megy. Szerbiában a haladópárt vezetését augusztus végén veszi át.

Merénylet egy elnök ellen.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Guatemala alából sürgönyzik: A köztársaság elnökét, Barillast egy indián késsel megtámadta. Az elnök sértetlen maradt. Merénylet azt állítja, hogy őt a konzervatívek bérelték föl.

Az argentinai forradalom.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Londonból sürgönyzik: A tegnapi tőzsdén, az üzleti forgalom megnyitása alkalmával az argentinai értékek némi csekélységgel emelkedtek. A nagy bankházak védelmükbe vették az amerikai papírokat és a Cable Compani csak némi kesedelemmel kapta meg sürgönyhíreit. Buenos-Ayresben a táviratok leadása nehézséggel jár s az említett kábelen kívül a többieket elzárták. Azt hiszik, hogy a forradalom Rocá-t, a köztársaság egykori elnökét ülteti az elnöki székre. Roca igen népszerű. Az itteni nagyobb bankházak kijelentik, hogy ha Roca lesz az elnök, az argentinai értékek azonnal emelkedni fognak. Buenos-Ayresből jelentik: Tegnap délután az apály ideje alatt a kikötőben horgonyzó hadihajók legénysége a szárazföldre ment és a forradalmi csapatokkal fraternizált. Azt hiszik, hogy a jelenlegi kormány le fog köszönni s ideiglenes kormány alakul a rend és nyugalom biztosítása érdekében.

Egy másik londoni sürgöny szerint György herczeg, a walesi herczeg fia, a «Thrush» ágyunaszádon elkeríti a flottát Buenos-Ayresbe. A reggeli lapok híre szerint a buenos-ayresi forradalom nem egyszerű katonai zendülés, hanem mélyen gyökerező s a nép beléletében meggyökereződött tiltakozás a kormány öngyilkos pénzügyi politikája ellen. A «Times» igen szigorúan ítél: a kormányt korrupciós és könnyelműséggel vádolván. A «Financial News» azt veti az argentinai hatóságok szemére, hogy az európai sajtót szándékosan félrevezetik és csalárd szándékkal hazugságokkal halmozzák el. A «Daily News» azt mondja, hogy ez a forradalom sokkal véresebb lesz, mint a brazíliai, mert a nép minden rétege föl van zúdulva a rossz uralom ellen. A «Standard» azt állítja, hogy a forradalom

sokkal komolyabb a brazíliaiánál, mert ez utóbbi az ország kellő fejlődését nem tartóztatta föl.

Buenos-Ayresből a «Havas-ügy» népszerűség tegnap kelettel jelenti: A fegyverszünetet meghosszabbították. A kormány és a külföldi követek értekezletet tartanak, hogy tanácskozzanak amaz eszközök fölött, amelyek barátságos megegyezésre vezetnének. Későbbi keleti sürgöny szerint létrejött a megegyezés. Valószínű, hogy közvetítő kabinetet alakítanak.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Buenos-Ayresből sürgönyzik, hogy a lázadás el van nyomva; az elfogott pénzügyminisztert is azonnal szabadon bocsátották.

Közgazdaság.

— A magyar ipar-és kereskedelmi bank részvénytársaság, mely Tisza István elnöke alatt f. évi május 31-én tartotta alakuló gyűlését, e napokban szétküldött körlevelével tudatja, hogy *működését az alapszabályai által meghatározott minden irányban megkezdte.*

Az előtűnik fekvő körlevelé szerint a bank, mint a hazai ipart támogató pénzügyintézetről szóló 1890. XIV. t. cz. alapján létesített pénzügyintézet, feladatát tekinteti elsősorban *iparvállalatok létesítését, meglévőinek meggyógyítását és fejlesztését, valamint társas vagy magán iparvállalkozásoknak megfelelő alakban való Hirdetnyit.* E mellett a bank teljes mértékben kiterjeszti tevékenységét a *rendes banküzletek minden ágára* s foglalja köré értékpapírok, külföldi pénznemek és ércsválók vételét és eladását, a pénzösszegnek folyószámlára vagy pénztári jegyek ellenében kamatoztatására való átvetelével, váltóleltárolással, az incasso-üzlettel, külföldre szóló hitelek kiállításával, értékpapírokra való előlegezéssel, értékpapírokban megörösz és kezeltetett végtel való átvetelével, stbivel. Magunk részéről melegen üdvözljük az új intézetet a fentebb vázolt bő program alapján meginduló működése küszöbén s tekintettel azon kedvező előfeltevételekre, melyek annak megalakulását kísérték, tekintettel azon garanciákra, melyeket már a bank vezetésére hivatott férfiak, nevezetesen a nyitandó, teljes bizalommal tekintünk a bank sikeres működésé elé. Ha egy nagy bankintézet alakulna a fővárosban már magában véve az egész ország gazdasági fejlődésének tekintendő, így, ha ezen bank az ipartámogatást tizai maga elé lényeges feladatul, ezt hazai viszonyaink között nagyra becsülendő fontos momentumnak kell tekintenünk.

Budapest, július 29. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.)

Készbuza 5 krral szilárdabb.

Határidő üzlet.

Déli tőzsdén:

Buza őszre:	7.04
" tavaszra:	7.43
Zab őszre:	6.25
" tavaszra:	6.58
Tengeri jul.—aug.-ra	5.50
" máj.—jun.-ra: 1891.	5.26
Repce:	10.65—70

Esti tőzsdén:

Buza őszre:	7.02—7.03
" tavaszra:	7.41—7.43
Tengeri aug.—sept.-re:	5.50—5.51
" máj.—jun.-ra: 1891.	5.28—5.30
Zab őszre:	6.25—6.27
" tavaszra:	6.56—6.58
Káposzta-repce aug.—sept.:	10.65—10.70

A budapesti terménytőzsdéről.

Terményekben ma nagyobb volt a forgalom. A szilva- és szilvaiz árak emelkedtek. Nehány tétel heremagot 32—35.50 frton vásárolt a spekuláció. Boszniai szilva 100 dbos okt.—nov.-re 12.50, 2000 mm. szerb szokványú 11 frttal zárult.

A budapesti értéktőzsdéről.

A tőzsde ma is a délamerikai hírek és az alacsony külföldi jegyzések hatása alatt állott és lánghán nyílt meg. Csak a déli tőzsde zárta felé szilárdult az irányzat a kedvező berlini hírek következtében.



Angol- és németországi varrógépek délmagyarországi főraktára Liptai Emil Szegeden.

Ajánlja a n. é. közönségnek **eredeti amerikai** Howe, Wehler Wilson és **valódi angol** és németországi

SINGER VARRÓGÉPEIT.

Eladás **teljes jótállás** s **csekély részletfizetések** mellett. — Az elsőrendű mülhauseni **kötőgépgyár** főraktára. Mindennemű gépaalkatrészek, tű, olaj és czérna **gyári áron** kaphatók. Javításokat saját műhelyemben pontosan és olcsón eszközök.

Gazdáknak különös figyelmébe.

A behordási és cséplési időnyre adok vízmentes **takaróponyvát** kölcsönbérletbe és pedig oly jutányos feltételek mellett, hogy a saját ponyvák megvétele ezután egészen fölösleges. Előjegyzések már most elfogadtatnak.

Ugyanitt **uj, egy- és többször használt gabonaszakók**, ugy szintén **uj és használt ponyvák**, fehér, fekete vagy sárgák, **csodálatos olcsó áron** kaphatók.

Repezeponyvák rézgyűrűkkel 3 firt 50 és 4 firt 50 krent

Nagel Adolfnál

BUDAPEST, Arany János-utca 10. szám.

M. kir. államvasutak.
19963. szám.

Szegedi üzletvezetőség.

Hirdetmény.

A m. kir. államvasutak dalja-bródi vonalán Vukovár város mellett létesítendő új vasúti állomás összes magas építményeire ezennel versenytárgyalás hirdtetik.

A vonatkozó tervek és a munkák végrehajtását szabályozó feltételek a m. kir. államvasutak szegedi üzletvezetősége pályá fenntartási osztályában naponta reggeli 8—2 óráig betekintheők.

Az ajánlat épületenként vagy az épületek által beépített alapterület negyzet méterenként teendő meg.

A munka biztosítására óvadékképpen 2500 firt készpénzben vagy megfelelő értékű állampapírokban szegedi gyűjtő pénztárunknál letétbe helyezendő és a letéti jegy az ajánlatához csatolandó.

Az ajánlatok belegezve és bepecsételve az ajánlat «a vukovári magas építményekre» cím feltűnő kitétele mellett legkésőbb f. é. augusztus hó 6-ig az alulirt üzletvezetőség titkári osztályánál nyújtandók be.

Távírti vagy később érkező ajánlatok tekintetbe nem fognak vétetni.

Az ajánlatok elfogadása v. el nem fogadása iránt tekintet nélkül az ajánlati összegre a m. kir. államvasutak szegedi üzletvezetősége egy oldalulag hazároz.

Szeged, 1890. évi július hó 26-án.

**A magy. kir. államvasutak
SZEGEDI ÜZLETVEZETŐSÉGE.**

302—3—3

ÁRVERÉS.

Alulírott zálogintézetében a rég lejárt zálogtárgyak **multhatatlanul f. évi aug. hó 2-án d. e. 8 órakor** vidra-utca 8. sz. házban **nyilvánosan**

elárvereztetnek.

Fölvivatnak ennél fogva az érdekelt **zálog-jegy-tulajdonosok**, hogy zálogaikat **f. évi július hó 31-ikéig** megújítsák, vagy kiváltsák.

Fried Sámuel,

275

zálogintézet-tulajdonos.

!! Bérbeadandó !!

Iskola- és oroszlan-utca sarkán

206-10-5

**két nagy bolt a sarkon,
egy udvari kis lakás**

(1 szoba, konyha, éléskamra és fasszin), továbbá:

Stefánia-sétány átellenében

egy bolt, amely esetleg átalakítva a **kapu alatt külön bejárattal ügyvédi irodának**, avagy **garcon lakásnak** igen alkalmas, jutányos áron bérbeadandók. Tudakozódni lehet

POLITZER SÁNDOR ékszerüzletében (Klauzáltér).

**Gépész kerestetik
egy gőzfűrés-gyárhoz Erdélybe.**

288-3-3

Csak olyanok, kik már gőzfűrés-gyárban működtek, vétetnek figyelembe. A magyar, német és oláh nyelvek ismerete megkívánatik. Bizonyítvány-másolatok és fizetési igények «U. F. 1586» alatt **Haasenstein és Vogler (Otto Maass) Wien** cím alatt intézendők.